
Interventi di edilizia scolastica ammessi a
contribuzione provinciale a. 2017

Terzo aggiornamento

Determinazione n. 86 del 09/10/2017

L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2 - Terzo aggiornamento dell''elenco degli interventi di edilizia
scolastica ammessi a contribuzione provinciale per l''anno 2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 88/2017-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 86 DI DATA 09 Ottobre 2017
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
L.P. 7.8.2006, n. 5 - art. 106, comma 2 - Terzo aggiornamento dell'elenco degli interventi di edilizia
scolastica ammessi a contribuzione provinciale per l'anno 2017.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00117
Pag 1 di 5 
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, concernente "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino", la quale prevede, in particolare all'articolo 106 comma 2, l'erogazione da parte della Provincia di
contributi finalizzati alla realizzazione di interventi di edilizia scolastica riguardanti edifici adibiti o da
adibire a scuole dell'infanzia equiparate;
- visto il Regolamento in materia di edilizia scolastica e di vincolo di destinazione di cui al D.P.G.P.
n. 18-20/Leg. di data 28 settembre 2009, pubblicato nel supplemento n. 2 del Bollettino Ufficiale n. 52 di
data 22 dicembre 2009 ed entrato in vigore il 6 gennaio 2010;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 628 di data 20 aprile 2015, recante i criteri e le modalità
per la concessione di detti contributi;
- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 40 di data 02
maggio 2017, con la quale è stato approvato l'elenco degli interventi di edilizia scolastica ammessi a
contribuzione provinciale per l'anno 2017, ed ammesso in particolare l'intervento di messa a norma in materia
di igiene e salubrità degli ambienti presso la Scuola dell'infanzia Sacro Cuore di Trento, comportante un
contributo di euro 153.225,60, pari all'80% della spesa ammessa di euro 191.532,00;
- dato atto che con la determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado n. 74 di
data 22 settembre 2017, è stata concessa all'Ente proprietario della Scuola dell'infanzia Sacro Cuore di Trento
la proroga al 31 maggio 2018 del termine per la presentazione della documentazione di cui sopra;
- vista la comunicazione pervenuta in data 03 ottobre 2017 con protocollo n. 535116, con la quale il legale
rappresentante dell'Ente proprietario della Scuola dell'infanzia Sacro Cuore di Trento ha dichiarato di
rinunciare al contributo ammesso in quanto, sopravvenute esigenze progettuali hanno determinato una
revisione approfondita della proposta presentata;
- considerati gli impegni assunti a carico del bilancio provinciale con riferimento agli interventi ammessi ed
utilmente posti in graduatoria in relazione alle priorità determinate nell'elenco;
- considerato che in relazione alle disponibilità finanziarie di cui al capitolo 251050 del bilancio provinciale,
ove vengono imputate le spese derivanti dai contributi di cui trattasi, è ora possibile ammettere a contributo le



successive sei domande poste in priorità in relazione alla graduatoria approvata con la citata determinazione
n. 40 di data 02 maggio 2017, riguardanti gli interventi presso:
- la Scuola dell'infanzia De Malfatti di Ala per una spesa ammessa di euro 116.132,24 ed un contributo
spettante di euro 92.905,79,
- la Scuola dell'infanzia di Mezzocorona per una spesa ammessa di euro 203.152,70 ed un contributo
spettante di euro 162.522,16,
- la Scuola dell'infanzia Don Bosco di Tenno per una spesa ammessa di euro 1.205,20 ed un contributo
spettante di euro 964,16,
- la Scuola dell'infanzia Cristo Re di Trento per una spesa ammessa di euro 912.980,90 ed un contributo
spettante di euro 730.384,72,
- la Scuola dell'infanzia di Arco per una spesa ammessa di euro 71.939,32 ed un contributo spettante di euro
57.551,46,
RIFERIMENTO : 2017-S167-00117
Pag 2 di 5 
- la Scuola dell'infanzia di Chizzola di Ala per una spesa ammessa di euro 3.609,24 ed un contributo spettante
di euro 2.887,39;
- dato atto che la spesa derivante dall'ammissione a finanziamento degli interventi definiti "non urgenti"
complessivamente a carico del bilancio provinciale per l'elenco del 2017, così come aggiornato dal presente
atto, è pertanto di euro 1.743.206,18 ed è così suddivisa: euro 1.118.327,54 a carico dell'esercizio finanziario
2017 ed euro 624.878,64 a carico dell'esercizio finanziario 2018, come rappresentato nella tabella allegata
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ritenuto di fissare al giorno 10 novembre 2017 il termine per la presentazione, da parte dei soggetti aventi
titolo, della documentazione necessaria ai fini della concessione del contributo, dando atto che detto termine
può essere fissato fino ad un massimo di 9 mesi e prorogato, in via eccezionale e su motivata richiesta scritta,
fino ad un massimo di ulteriori 9 mesi, come specificato all'art. 5
comma 8 della deliberazione della Giunta Provinciale n. 628 di data 20 aprile 2015;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e l'allegato contabile n. 4/2;
- visto che gli interventi non sono soggetti agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
D E T E R M I N A
1. di aggiornare, per le motivazioni indicate in premessa, l'elenco degli interventi di edilizia scolastica
ammessi a contribuzioni provinciale per l'anno 2017 approvato ai sensi dell'art. 106,
comma 2, della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 con determinazione del Dirigente del Servizio Infanzia
e istruzione del primo grado n. 40 di data 02 maggio 2017, come indicato nella tabella parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, al fine di ammettere a contribuzione i successivi sei interventi posti
utilmente in graduatoria ed escludere quello relativo alla Scuola dell'infanzia Sacro Cuore di Trento;
2. di dare atto che la spesa complessivamente a carico del bilancio provinciale, derivante dall'approvazione
dell'elenco degli interventi definiti "non urgenti" per l'anno 2017 così come aggiornato con il presente atto, è
pertanto di euro 1.743.206,18, di cui euro 1.118.327,54 a carico dell'esercizio finanziario 2017 ed euro
624.878,64 a carico dell'esercizio finanziario 2018;
3. di dare atto che alla spesa complessiva di euro 1.743.206,18 si farà fronte con i fondi del capitolo 251050
del bilancio di previsione 2017 per euro 1.118.327,54 e del bilancio di previsione 2018
per euro 624.878,64, dando atto che l'esigibilità della spesa, coerente con l'imputazione della stessa, è
prevista nel 2017 e nel 2018 come indicato nella tabella al punto 1.;
4. di stabilire, ai sensi del comma 8 dell'art. 5 della deliberazione della Giunta Provinciale n. 628 di data 20
aprile 2015, il giorno 10 novembre 2017 quale termine per la presentazione della documentazione necessaria
ai fini della concessione del contributo per gli ulteriori sei interventi ammessi, dando atto che detto termine in
base alla predetta disciplina può essere fissato fino ad una massimo di 9 mesi e prorogato, in via eccezionale
e su motivata richiesta scritta, fino ad un massimo di ulteriori 9 mesi;
RIFERIMENTO : 2017-S167-00117
Pag 3 di 5 



5. di dare atto che i contributi saranno concessi con successive determinazioni in relazione alle spese ritenute
ammissibili sulla base dei progetti definitivi o esecutivi che saranno presentati,
impegnando la relativa spesa sul capitolo 251050 del bilancio provinciale;
6. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione ai destinatari tramite lettera;
7. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2017-S167-00117
Pag 4 di 5 MP - KB 
001 Elenco interventi 2017 III agg.
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2017-S167-00117
Pag 5 di 5

Allegato parte integrante III aggiornamento elenco interventi 2017
SCUOLA OGGETTO DI
INTERVENTO EDILIZIO
SOGGETTO
BENEFICIARIO
INDIRIZZO CODICE FISCALE
SOGGETTO
PROPRIETARIO
TIPOLOGIA D'INTERVENTO
SPESA
RICHIESTA
SPESA AMMESSA
CONTRIBUTO
80%
PRENOTAZIONE
FONDI BILANCIO
2017
PRENOTAZIONE
FONDI BILANCIO
2018
PRENOTAZIONE
FONDI BILANCIO
2019
1
Scuola dell'infanzia di Strigno - Castel Ivano Scuola materna di Strigno Castel Ivano, fraz.
Strigno, Piazza 4
Novembre n. 11
81000510222
Scuola materna di Strigno tipologia "A" lettera a): supero di spesa per sopravvenute disposizioni di legge E
2.170,58 E - E -
NON
AMMISSIBILE
E - E -
2
Scuola dell'infanzia di Villazzano -Trento Società asilo infantile di Villazzano Trento, fraz.
Villazzano, Via Giordano n. 15
80009810229
Società asilo infantile di Villazzano tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia di sicurezza e
antincendio E 3.560,00 E 3.560,00 E 2.848,00 E 2.848,00 E - E -



3
Scuola dell'infanzia di Novaledo Comune di Novaledo Novaledo, Via Valle n.
4
289900227
Parrocchia di S.
Agostino di Novaledo tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia di sicurezza E 91.336,41 E - E -
NON
AMMISSIBILE
E - E -
4
Scuola dell'infanzia di Villa Lagarina Asilo infantile Gio Batta e Rosa Riolfatti Onlus Villa Lagarina, Via
Mons. Gosetti n. 3
85003770220
Asilo infantile Gio Batta e Rosa Riolfatti Onlus tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia
antincendio E 18.857,29 E 17.989,58 E 14.391,66 E 14.391,66 E - E -
5
Scuola dell'infanzia di Mori Scuola materna della Comunità Maria Peratoner di Mori Mori, Via Scuole n. 3
85002070226
Scuola materna della Comunità Maria Peratoner di Mori tipologia "A" lettera c): messa a norma prevenzione
incendi E 209.188,81 E 54.914,10 E 43.931,28 E 43.931,28 E -
6
Scuola dell'infanzia di Sarche - Madruzzo Amici della scuola dell'infanzia di Sarche Madruzzo, fraz.
Sarche, Via Caffaro n.
6
80010510222
Parrocchia Madonna del Carmine di Calavino fraz. Sarche tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia
antincendio E 13.310,00 E 13.310,00 E 10.648,00 E 10.648,00 E - E -
7
Scuola dell'infanzia di Carano Amici della scuola dell'infanzia di Carano Carano, Via Giovanelli n. 36
82002010229
Amici della scuola dell'infanzia di Carano tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia di antisismica E
206.249,45 E 205.426,90 E 164.341,52 E 164.341,52 E -
8
Scuola dell'infanzia Sacro Cuore di Trento (Piazza S. Teresa Verzeri n. 4)
Istituto delle Figlie del Sacro Cuore di Gesù
Brescia, Via Martinengo da Barco n.
2/A
1388480582
Istituto delle Figlie del Sacro Cuore di Gesù
tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia di igiene e salubrità degli ambienti E 208.232,00 E - E -
RINUNCIA E -
9
Scuola dell'infanzia di Ziano di Fiemme Scuola materna San Giovanni Bosco di Ziano di Fiemme Ziano di
Fiemme,
Piazza Italia n. 6
82001750221
Scuola materna San Giovanni Bosco di Ziano di Fiemme tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia di
igiene e salubrità degli ambienti E 10.440,28 E 9.533,83 E 7.627,06 E 7.627,06 E - E -
10
Scuola dell'infanzia di Spormaggiore (Via dell'Asilo n. 2)
Parrocchia Natività di Maria di Spormaggiore Spormaggiore, Piazza della Chiesa n. 9
98000440226
Parrocchia Natività di Maria di Spormaggiore tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia di salubrità



ambienti E 60.571,13 E - E -
NON
AMMISSIBILE
E -
11
Scuola dell'infanzia Adele Belfanti di Denno (Via Giovanni Ossanna n. 3)
Parrocchia Santi Gervasio e Protasio di Denno Denno, Via Santi Gervasio e Protasio n.
1
98000410229
Parrocchia Santi Gervasio e Protasio di Denno tipologia "A" lettera c): messa a norma in materia di sicurezza
E 106.000,00 E 52.178,04 E 41.742,43 E 41.742,43 E -
12
Scuola dell'infanzia di Mechel - Cles Scuola dell'infanzia equiparata Don Luigi Borghesi di Mechel Cles,
fraz. Mechel, Via Don Borghesi n. 35
83002520225
Istituto delle Orsoline Figlie di Maria Immacolata di Verona tipologia "A" lettera c): messa a norma in
materia di eliminazione delle barriere architettoniche E 515.084,79 E 513.075,69 E 410.460,55 E 410.460,55
E -
13
Scuola dell'infanzia di Andalo (Via Paganella n.
5)
Parrocchia Santi Vito,
Modesto e Crescenzia di Andalo Andalo, Piazza S. Vito n. 1
9800039223
Parrocchia Santi Vito,
Modesto e Crescenzia di Andalo tipologia "A" lettera f): intervento volto a migliorare la funzionalità
didattica E 1.049.090,23 E - E -
NON
AMMISSIBILE
E - E -
14 Scuola dell'infanzia di Ala Asilo infantile De Malfatti di Ala Ala, Via G. B. De Ferrari n. 1
85000890229
Asilo infantile De Malfatti di Ala tipologia "A" lettera f): intervento volto a migliorare la funzionalità
didattica E 214.502,40 E 116.132,24 E 92.905,79 E 92.905,79 E - E -
15
Scuola dell'infanzia di Mezzocorona Amici della scuola dell'infanzia di Mezzocorona Mezzocorona, Via S.
Giovanni Bosco n. 4
80014090221
Parrocchia di S. Maria Assunta di Mezzocorona tipologia "A" lettera f): intervento volto a migliorare la
funzionalità didattica E 231.375,75 E 203.152,70 E 162.522,16 E 162.522,16 E - E -
16
Scuola dell'infanzia Don Bosco di Tenno (Via Brocchetti n. 53)
Parrocchia dell'Immacolata di Tenno Tenno, Piazza di S.
Maria n. 2
93003260226
Parrocchia dell'Immacolata di Tenno tipologia "A" lettera g): intervento diretto ad assicurare l'economicità
della gestione E 1.218,78 E 1.205,20 E 964,16 E 964,16 E - E -
17
Scuola dell'infanzia Cristo Re - Trento (Via Bresadola n. 6)
Parrocchia di Cristo Re di Trento Trento, Via Bresadola n. 10
96011930227
Parrocchia di Cristo Re di Trento tipologia "A" lettera g): intervento diretto ad assicurare l'economicità della
gestione E 924.970,73 E 912.980,90 E 730.384,72 E 515.966,63 E 214.418,09 E -



18
Scuola dell'infanzia di Arco Asilo infantile di Arco Arco, Via Capitelli n. 16 84002550220 Asilo infantile di
Arco tipologia "A" lettera h): migliorie e sistemazioni generiche E 78.225,28 E 71.939,32 E 57.551,46 E
57.551,46 E - E -
19
Scuola dell'infanzia di Chizzola - Ala (Via Canestrini n. 1)
Parrocchia di S. Nicolò di Ala fraz. Chizzola Ala, fraz. Chizzola, Via Zenatti n. 13
94005480226
Parrocchia di S. Nicolò
di Ala fraz. Chizzola tipologia "A" lettera h): migliorie e sistemazioni generiche E 3.609,24 E 3.609,24 E
2.887,39 E 2.887,39 E - E -
20
Scuola dell'infanzia di Telve Scuola materna di Telve Telve Valsugana, Via Paradiso n. 1
81000770222
Parrocchia S. Maria Assunta di Telve tipologia "A" lettera h): migliorie e sistemazioni generiche E 1.200,00
E - E -
NON
AMMISSIBILE
E - E -
Pag. 1 di 2 All. 001 - - Riferimento: 2017-S167-00___

Allegato parte integrante III aggiornamento elenco interventi 2017
21
Scuola dell'infanzia di Strigno - Castel Ivano (sede provvisoria Piazza Carbonari n. 1)
Scuola materna di Strigno Castel Ivano, fraz.
Strigno, Piazza 4
Novembre n. 11
81000510222 Comune di Strigno tipologia "A" lettera i): spese per lavori di adattamento a scopo didattico
della sede provvisoria E 5.906,19 E - E -
NON
AMMISSIBILE
E - E -
E 3.955.099,34 E 2.179.007,74 E 1.743.206,18 E 1.118.327,54 E 624.878,64 E -
1
Scuola dell'infanzia di Villamontagna - Trento Amici della scuola dell'infanzia Carli di Villamontagna
Trento, fraz.
Villamontagna, Via dei Carli n. 16
80017280225
Parrocchia Santi Fabiano e Sebastiano di Villamontagna interventi urgenti in dipendenza di eventi
straordinari E 1.588,93 E 1.588,93 E 1.271,14 E 1.271,14 E - E -
2
Scuola dell'infanzia di Coredo - Predaia Scuola dell'infanzia parrocchiale di Coredo Predaia, fraz. Coredo,
Via delle Antiche Fontane n. 20
83001900220 Parrocchia di Coredo interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari E 5.800,00 E
5.800,00 E 4.640,00 E 4.640,00 E - E -
3
Scuola dell'infanzia di Tione Scuola materna Don Giovanni Failoni di Tione Tione, Piazza Cesare Battisti n.
4
86000010222
Scuola materna Don Giovanni Failoni di Tione interventi urgenti in dipendenza di eventi straordinari E
22.509,00 E 21.357,00 E 17.085,60 E 17.085,60 E - E -
4
Scuola dell'infanzia di Villamontagna - Trento Amici della scuola dell'infanzia Carli di Villamontagna



Trento, fraz.
Villamontagna, Via dei Carli n. 16
80017280225
Parrocchia Santi Fabiano e Sebastiano di Villamontagna interventi urgenti in dipendenza di eventi
straordinari E 31.543,47 E 31.543,47 E 25.234,78 E 25.234,78
E 61.441,40 E 60.289,40 E 48.231,52 E 48.231,52 E - E -
E 4.016.540,74 E 2.239.297,14 E 1.791.437,70 E 1.166.559,06 E 624.878,64 E -
2017 2018 2019
E 5.009.843,99 E 739.485,80
E 3.294.843,99 E 24.485,80
E 1.715.000,00 E 715.000,00
E 275.824,44 E -
E 239.369,86 E -
E 33.246,64
E 1.118.327,54 E 624.878,64 E -
E 48.231,52 E - E -
E 1.715.000,00 E 624.878,64 E -
E - E 90.121,36 E -
STANZIAMENTO UTILIZZABILE
F.P.V.
TOTALE PRENOTAZIONE FONDI
DISPONIBILITA' SU STANZIAMENTO
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2015 in base a delibera n. 550 di data 11/04/2014
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2015 in base a delibera n. 628 di data 20/04/2015
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2017 QUOTA CONTRIBUTI ORDINARI
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2017 QUOTA CONTRIBUTI URGENTI
PRENOTAZIONE FONDI ELENCO 2016 
TOTALE INTERVENTI ORDINARI
TOTALE INTERVENTI URGENTI (Q.TA MAX PARI AL 10% DELLO STANZIAMENTO SUL
CAPITOLO DI BILANCIO)
TOTALE DEGLI INTERVENTI
STANZIAMENTO DI BILANCIO
Pag. 2 di 2 All. 001 - - Riferimento: 2017-S167-00___


